¹ Id. cat. 18, n. 12. ² Isa. xxvi, 19. ³ Dan. xii, 2. ⁴ Id. cat. 18, n. 19. ⁵ Heb. xii, 1.

A excitat; an nos ipsos, quorum gratia ipsum sur- rexit, difficile suscitaturus est? Vides ut arbores nunc tot mēsis sine fructu et sine follis persi- stere; totae tamen, hieme exacta, ut ex mortuis iterum reviviscunt. Nonne multo magis nos, mul- toque facilius ad vitam revocabimur? Virga Mo- siss in naturam serpentis longe dissimilem Dei vol- untate transmutata est; et homo in mortem de- lapsus, non ex integro in semetipsum restituetur?

XXXI. Ne attēde ad eos qui dicunt hoc corpus non resurgere (6) : resurget enim. Cujus rei testis habetur Isaias, aiens : *Resurgent mortui, et excitabuntur qui in monumentis sunt* 1; et, *Multi eorum qui in terra aggestu dormiunt, resurgent*, iuxta Danielem : *hi quidem in vitam aeternam, illi vero in opprobrium sempiternum* 2. **67** Caeterum resurre- gere omnium commune est hominum; sed non omnibus similis continget resurrectio 3. Nam omnes quidem aeterna accipiemus corpora, non autem omnes similia. Iusti siquidem accipient, ut aeternum manentes anglorum choro sociantur; peccato- res vero, ut in saecula peccatorum luant supplicium.

De lavacro.

XXXII. Quamobrem prius sua in hominis boni- tate Dominus lavacri penitentiam concessit, ut ponderis peccatorum plurimam partem, imo pon- dus omne abjicientes 4, et per Spiritum sanctum sig-illum consecut, aeternae vitae heredes efficiamur 5. Verum cum de lavacro jam ante diximus satis, ad ea quae supersunt rudiorum institutio- num capita pergamus.

DE DIVINIS SCRIPTURIS [DOGMA XI].

XXXIII. Ista vero nos docent divinitus inspiratae

ex codd. Ottob., Roe, Casaub. et Grodecio. Habetur in editis, *λῦτρον μετανοίας*; sed legendum *λου- τροῦ*, ut ex verbis sequentibus patet, Ἀλλὰ περὶ τοῦ λουτροῦ. Caeterum quavis maxime probabilis sit ista lectio, *λουτροῦν μετανοίας*, cum in symbolo Hierosolymitano baptismus appellaretur *baptismus penitentiae*, cat. 18, num. 22, et cat. 19, num. 69, nihilominus ut converse dicatur *penitentia lavacri*, non est alienum a Cyrilli stylo. Sic infra num. 57, dicit, *λουτροῦ σωτηρίας*, pro, *σωτηρία ἐπὶ λου- τροῦ*, et cat. 1, n. 2, baptismus appellat *regeneratio- nem lavacri*, pro *lavacro regenerationis* : sic etiam cat. 6, n. 25, dicit *nuptias sanctitatis*, pro, *sanctitatis nuptiarum*, vel *sanctae nuptiae*.

(5) Ἐδωκεν. Ita codd. Ottobon., Coisl., Rue, Casaub., Grod. In editis, *ἐπιπέδωκεν, redēamur*. At non est digressus a proposito Cyrillus, de bap- tismo inter cetera dogmata dicens. Titulus sequens omittitur non solum in codd. Colb. et G. Morellii, sed etiam in Casaub., Roe, Bodl. Habetur in Coisl. et Grodec. : Ἐπερ τῆς θείας Γραφῆς. Non est hoc unum de decem dogmatibus, sed fons et locus e quo dogmata sumantur. Pro undecimo numerari potest, ut concilietur variae inscriptiones hujus catechesis.

(6) Ne attēde ad eos qui dicunt, etc. Cyrillus, cat. 18, n. 2. tria resurrectionem impugnantium hostium genera commemorat, Graecos seu paganos, Samaritanas, et haereticos. De his dicimus hoc loco,

(1) Αὐθις. Loco hujus vocis cum ex mss. Coisl. Roe, Casaub. et Grod. hic aseripsimus, habebatur in editis, αὐθις.

(2) Καὶ, Παλλοί, etc. Locus iste in editionibus mancus et imperfectus erat. Primo legebatur, *ἐκ γῆς χώματος*, quod quidem ita habetur in editione Complutensii Bibliorum LXX. Sed restitimus, *ἐν γῆς χώματι*, ex codd. Ottob., Roe, Casaub. Romana LXX editione, et Cyrillo ipso, cat. 15, n. 17, et cat. 18, n. 15, locum ut scripsimus hic recitante. Secundo, decrant voces, *ἀναστήσονται*, κατὰ τὸν Δανιὴλ· οὗτοι, quas resarsimus ex codd. Coisl. Ottobon. et Grod. Eadem voces habentur in Roe et Casaub. exceptis his κατὰ τὸν Δανιὴλ· quarum loco post, ἐν τοῖς μνημείοις, istas habent a Millesio in Otoaniensi editione positas : καὶ ὁ τῶ Δανιὴλ προ- ζαλεγόμενος ἐγγελοσ· sed Relet, ἐκ γῆς χώμα- τος, et praetermissio, ἀναστήσονται· οὗτοι, locum non minus quam ante turbatum representant. Notandum loco ἀναστήσονται legi apud Danielem et Cyrillum ipsum, cat. 15, n. 17, ἐγερθήσονται· et addi, εἰς ὁνειδισμὸν καὶ, ante εἰς αἰσχύνην αἰώνιον.

(3) Περὶ Λουτροῦ. Eum titulum ex cod. Ottob. solo adscripsimus : non quod Cyrilli existimemus esse ; sed cum decem vel undecim solum tituli veteres sint, haud inferiori jure ac nonnulli alii, iste locum potius obtinere; maxime cum de baptismo distinctam hic mentionem Cyrillum facere voluisse et sequen- tibus intelligatur.

(4) Δουτροῦ μετένοισαι. Ita nos emendavimus

Veteris et Novi Testamenti Scripturæ. Unus est enim utriusque Testamenti Deus (1), qui Christum in Novo conspicuum factum præauntyavit in Veteri; qui per legem et prophetas nos ad Christum pedagogy more perduxit. Priusquam enim veniret fides, sub lege custodiebamur ²², et : *Lex pedagogy fuit noster ad Christum* ²³. Ac si quando hæreticorum audieris aliquem infamantem legem aut prophetas, opponere salutarem illam vocem, aïens : *Non venit Jesus solvere legem, sed adimplere* ²⁴. Studioso quoque, et ab Ecclesia discite, quoniam **68** sint Veteris Testamenti libri, qui vero Novi : neque mihi quidquam apocryphorum legas. Qui enim ea quæ ab omnibus agnita et confessa sunt nescis, quid circa dubia et controversa infelix operam perdis? Divinas leges Scripturas, hos Veteris Testamenti libros viginti duos : quos septuaginta duo Interpretes transtulerunt.

²² Galat. iii. 25. ²³ ibid. 24. ²⁴ Matth. v. 17.